[image: ]

НИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Емельяновского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ
15.12.2017г                        с. Никольское                        №25-18Р

Об утверждении Положения о порядке сбора и вывоза коммунальных отходов, мусора, ртутьсодержащих отходов на территории муниципального образования Никольский сельсовет Емельяновского района Красноярского края

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24.06.1998 г №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 30.03.1999 г №52-ФЗ «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.1997 №155 «Об утверждении Правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов», Постановлением Правительства РФ от 03.09.2010 №681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащий сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», Уставом Никольского сельсовета, Никольский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке сбора и вывоза коммунальных отходов, мусора, ртутьсодержащих отходов на территории муниципального образования Никольский сельсовет Емельяновского района Красноярского края.
2. Решение вступает  в законную силу с момента его опубликования в газете «Емельяновские веси».
3. Контроль за исполнением Решения возложить на главу сельсовета Нахаева А.Н.

Председателя Никольского сельского
Совета депутатов                                                                             В.В.Романова

Глава сельсовета                                                                              А.Н.Нахаев
Приложение
к Решению Никольского сельского Совета депутатов
от 15.12.2017г № 25-18Р

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ СБОРА И ВЫВОЗА КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ, МУСОРА, РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ОТХОДОВ, НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОРГО КРАЯ

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение является обязательным для исполнения организациями независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования Никольский сельсовет Емельяновского района Красноярского края (далее – Никольский сельсовет).
Право собственности на отходы как объект движимого имущества, порядок совершения сделок с ними, передача вещных прав регулируются гражданским законодательством.
Право собственности на отходы может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении отходов.
1.2. твердые и жидкие коммунальные отходы – отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка товаров, уборка и текущий ремонт жилых и нежилых помещений, содержание в жилых помещениях домашних животных и птиц, крупногабаритные предметы домашнего обихода, фекальные воды нецентрализованной канализации и др). К коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимися в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами.
1.3. Мусор – мелкие неоднородные сухие или влажные отходы.
1.4. Ртутьсодержащие изделия (РСИ) – изделия и устройства, содержащие металлическую ртуть или ее соединения (измерительные приборы, терморегуляторы, барометры и манометры ртутные, лабораторные, уровнемеры, игнитроны – специальные приборы, применяемые в мощных выпрямительных устройствах, ртутьсодержащие гальванические элементы, люминесцентные лампы с ртутным заполнением высокого и низкого давления и иные изделия).
1.5. Ртутьсодержащие отходы (РСО) – ртутьсодержащие изделия, утратившие полностью или частично свои потребительские свойства (отработанные или пришедшие в негодность), металлическая ртуть, материалы и предметы, загрязненные металлической ртутью и ее соединениями.
1.6. обращение с РСО – деятельность по сбору, накоплению, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению с РСО.
1.7. Территория Никольского сельсовета подлежит регулярной очистке от коммунальных отходов и мусора в соответствии с экологическими, санитарными и иными требованиями.
1.8. Сжигание коммунальных отходов и мусора на территории Никольского сельсовета без специальных установок, создаваемых в порядке, определенном законодательством в области охраны окружающей среды, запрещается.
1.9. индивидуальные предприниматели, юридические и физические лица обязаны поддерживать чистоту и порядок, соблюдать установленные настоящим Положением требования, принимать меры по устранению последствий нарушений, влекущих загрязнение окружающей среды в границах Никольского сельсовета.
1.10. На территории муниципального образования запрещается накапливать, хранить, размещать коммунальные отходы и мусор в несанкционированных местах.
1.11. Лица, разместившие или осуществляющие хранение коммунальных отходов и мусора в несанкционированных местах, обязаны за свой счет производить уборку и очистку данной территории, а при необходимости – рекультивацию земельного участка.
1.12. В случае невозможности установления лиц, разместивших коммунальные отходы и мусор в несанкционированных местах, удаление коммунальных отходов и мусора и рекультивация территорий свалок производится за счет собственников и иных законных владельцев земельного участка, на котором находятся коммунальные отходы и мусор.
1.13. Расходы по обезвреживанию РСО и демеркуризацию загрязненных ртутью территорий, иных опасных химических веществ несут собственники отходов и собственники и иные законные владельцы объектов и территорий.
В случае невозможности установления собственников РСО и лиц по вине которых произошло загрязнение объектов и территорий ртутью и иными опасными химическими веществами, расходы по обезвреживанию РСО и демеркуризацию загрязненных ртутью территорий, иных опасных химических веществ несут собственники и иные законные владельцы объектов и территорий.
1.14  Индивидуальные предприниматели, юридические лица независимо от организационно-правовой формы, физические лица в равной степени обязаны соблюдать установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим положением порядок обезвреживания РСО, не допускать наличия ртутьсодержащих отходов в общей массе отходов, направляемой для утилизации, несут административную ответственность за нарушения установленного порядка.
1.15.Администрация Никольского сельсовета в обязательном порядке информирует население, организации через Единую дежурно-диспетчесркую службу Емельяновского района о несанкционированном размещении опасных химических веществ и ртути на территории Никольского сельсовета, также самостоятельно информирует об этом  Управление Роспотребнадзора  по Красноярскому краю, иные компетентные органы.
1.16. Все без исключения физические и юридические лица, обязаны принимать меры к улучшению обстановки и предотвращению причинения вреда здоровью химическими веществами и ртутью, в том числе путем соблюдения установленного копления и передачи на обезвреживание РСО.

2. Порядок сбора и вывоза коммунальных отходов и мусора
2.1. Все без  исключения физические лица, в том числе проживающие в домах индивидуальной, двухквартирной и иной усадебной застройки, проживающие в таунхаусах и иных домах блокированной застройки (при отсутствии управляющей компании), юридические лица независимо от организационно-правовой формы и вида деятельности, иные хозяйствующие субъекты:
- самостоятельно, собственными силами и средствами осуществляют сбор и временное хранение образующихся твердых и жидких коммунальных отходов и мусора, до их вывоза, в специальных контейнерах и сооружениях;
- самостоятельно, собственными силами и средствами оборудуют и содержат площадки для размещения контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов и мусора (иных приспособлений для сбора мусора) и крупногабаритных отходов в  соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических норм и правил.
2.2. Сбор и вывоз коммунальных отходов и мусора в многоквартирных домах, управление которыми осуществляется управляющей компанией или товариществом собственников жилья, ной специализированной организацией, обеспечивается данными организациями в соответствии с требованиями жилищного законодательства Российской Федерации.
Сбор и вывоз коммунальных отходов и мусора при непосредственном способе управления многоквартирным домом обеспечивается собственниками жилых помещений самостоятельно.
2.3. Площадки для размещения контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов и мусора, крупногабаритных отходов  должны иметь твердое покрытие, устройство для стока воды, удобный подъезд для специального транспорта и производства погрузочно-разгрузочных работ, ограждение, препятствующие разносу хранящихся отходов на близлежащую территорию ветром. Размер площадки  должен быть рассчитан на установку необходимого числа контейнеров.
2.4. Крупногабаритные отходы (упаковочные материалы, предметы домашнего обихода, бытовая техника, сантехническое оборудование, мебель, металлические или деревянные конструкции, отходы от текущего ремонта жилых помещений, не вмещающиеся в контейнер) должны собираться на специальных. Оборудованных в соответствии с санитарными нормами и правилами площадках, оборудование которых производится самостоятельно и за счет собственных средств лицами, указанных в пункте 2.1. настоящего положения.
2.5. Площадки для размещения контейнеров и сбора крупногабаритных отходов должны содержаться в чистоте, в соответствии с требованиями санитарных норм и правил лицами, указанными в пункте 2.1. настоящего положения.
2.6 Собственники и иные законные владельцы (пользователи) всех без исключения зданий, строений, сооружений, торговых павильонов обязаны оборудовать места сбора бытового мусора, путем установки контейнеров и урн.
2.7. в жилых зданиях, не имеющих канализации, должны быть предусмотрены утепленные выгребные ямы (септики) для совместного сбора туалетных помойных нечистот с непроницаемым дном, стенками и крышками с решетками, препятствующими попаданию крупных предметов в яму.
2.8. Запрещается установка устройств наливных помоев (септиков), разлив помоев и нечистот за территорией земельных участков, находящихся в собственности или ином законом владении физических и юридических лиц, вынос отходов производства и потребления на улицу, в том числе автомобильные дороги.
2.9. При проведении работ по текущему ремонту здания без отведения строительной площадки допускается временное хранение строительных отходов в контейнерах либо в мешках возле строительного объекта без преграждения проезда для автотранспортных средств и прохода людей.
2.10. Размещение контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов и мусора на газонах и захламление прилегающей к зданиям, строениям, сооружениям территорий не допускается.
2.11. Вывоз (транспортировка) коммунальных отходов и мусора осуществляется способами, исключающие возможность их потери при перевозке, создания аварийной ситуации, причинения транспортируемым отходам вреда здоровью людей и окружающей среде. Вывоз опасных токсических отходов осуществляется организациями, имеющими лицензию, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
2.12. Вывоз коммунальных отходов и мусора от жилых домов индивидуальной, двухквартирной и иной усадебной застройки, таунхаусов и иных домов блокированной застройки (при отсутствии управляющей компании), хозяйствующих субъектов, организаций торговли и иных учреждений и организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, осуществляются указанными организациями и домовладельцами, самостоятельно, за свой счет, либо на основании договоров со специализированными организациями.
2.13. В случае если  производитель отходов, осуществляющие свою бытовую и хозяйственную деятельность на земельном участке, в жилом и нежилом строении, помещении на основании договора аренды или иного соглашения с собственником, не организовал сбор и вывоз бытовых отходов самостоятельно, обязанности по сбору и вывозу отходов данного производителя возлагается на собственников вышеперечисленных объектов недвижимости.
2.14. жидкие коммунальные отходы необходимо вывозить по договорам или разовым заявкам с организациями имеющие специальный транспорт, в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических норм и правил.
2.15 вывоз пищевых отходов и иного мусора должен осуществляться в соответствии с требованиями санитарно-эпидеомологических норм и правил.
2.16. вывоз твердых и жидких коммунальных отходов непосредственно на поля и огороды запрещается.

3. Организация сбора, накопления и передачи на утилизацию РСО от населения
3.1. Прием РСО от потребителей (физических лиц) для временного накопления сроком до трех месяцев, в многоквартирных домах, управление которыми осуществляется управляющей компанией или товариществом собственников жилья, иной специализированной организацией осуществляется этими организациями (далее организации, осуществляющие управление жилищным фондом).
3.2. Организации, осуществляющие управление жилищным фондом, обязаны:
- обустроить места временного накопления РСО (в соответствии с установленными требованиями действующего законодательства), исключающие доступ третьих лиц, в которых будет организован прием РСО;
- определить должностное лицо, ответственное за прием РСО для временного хранения;
-провести обучение и инструктаж персонала, ответственного за прием РСО для временного хранения;
- разместить в средствах массовой информации информацию для населения о местах, времени, условиях приема РСО;
- заключить договоры со специализированными организациями, имеющими лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I класса опасности (ртутьсодержащих отходов).
3.3. Организации, осуществляющие управление жилищным фондом, производят временное накопление РСО в целях их дальнейшего транспортирования специализированными организациями, имеющими лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I класса опасности (ртутьсодержащих отходов).
3.4. Организации, осуществляющие управление жилищным фондом, производят передачу РСО специализированной организации, имеющей лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию транспортировке, размещению отходов I класса опасности (ртутьсодержащие отходы), с оформлением акта приема-передачи. Организации, осуществляющие управление жилищным фондом, должны обеспечить вывоз отработанных РСО с мест временного накопления не реже 1 раз в квартал.
3.5. Граждане, проживающие в домах индивидуальной двухквартирной и иной усадебной застройки, проживающие в таунхаусах и иных домах блокированной застройки (при отсутствии управляющей компании), в случае использования ртутьсодержащих изделий обязаны заключить договор с любой управляющей организацией по сбору. Обезвреживанию, транспортировке, размещению РСО.
3.6. Все без исключения физические лица обязаны:
- строго соблюдать требования санитарного и экологического законодательства при накоплении, сборе, транспортировке, размещении. РСО (отходов I класса опасности);
- не допускать самовольных вывозов и размещение (захоронение) отходов в местах, не предназначенных для этих целей (урны, контейнеры для сбора мусора, парки, скверы, лесные участки, берега водоемов, лесополосы).

4. Организация сбора, накопления и передачи на утилизацию РСО от юридических и индивидуальных предпринимателей
4.1. Юридические лица и индивидуальные предприниматели в случае использования РСИ обязаны заключить договор по сбору, обезвреживанию, транспортировке, размещению РСО (отходов I класса опасности) со специализированными организациями, имеющими лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I класса опасности (ртутьсодержащие отходы).
4.2. Специализированные организации, имеющие лицензию по сбору, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I класса опасности обязаны:
- строго соблюдать требования санитарного и экологического законодательства в области охраны труда при обращении с  отходами I класса опасности;
- произвести обустройство мест накопления РСО (приобретения необходимых материалов и оборудования);
- определить должностное лицо, ответственное за обращением с РСО;
- провести обучение и инструктаж персонала, ответственного за обращение с РСО;
 - разработать инструкции по технике безопасности и производственной санитарии при работе с ртутью, ее соединениями, приборами с ртутным наполнением, устанавливающий порядок получения, ведения первичного учета, сбора, хранения, вывоза, утилизации и переработки РСО, для персонала, ответственного за обращение с отработанными ртутьсодержащими лампами.
 4.3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны оплачивать  расходы, связанные со сбором, , использованием, обезвреживанием, утилизацией, транспортировкой, размещением РСО , для персонала,, ответственного за обращение с отработанными ртутьсодержащими изделиями;
4.4. Юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны:
- строго соблюдать требования санитарного и экологического законодательства при накоплении, сборе, транспортировке, обезвреживании, размещении РСО (отходов класса опасности);
- не допускать самовольный вывоз и размещение (захоронение) отходов в местах, не предназначенных для этих целей (урны, контейнеры для сбора мусора, парки, скверы, лесные участки, берега водоемов, лесополосы);
-нести установленную законодательством РФ ответственность за нарушения в сфере обращения с отходами.

5. Транспортировка РСО
5.1. Транспортирование РСО осуществляется в соответствии с требованиями правил перевозки опасных грузов.
5.2. Для транспортирования поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп используется специальная тара, обеспечивающая герметичность и исключающая возможность загрязнения окружающей среды.
5.3. Запрещается перевозка РСО в общественном транспорте.

6. Ответственность за нарушение порядка
За нарушение порядка установленного настоящим Положением порядка индивидуальные предприниматели. Юридические и физические лица и граждане несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
image1.emf